
场馆入口，排成长龙；展览大厅，人
潮如织……时值盛夏，走进成都市内各
大博物馆，比天气更火热的是参观者的
热情。不同肤色、讲着各种语言的游
客，面对文物辗转流连，眼中满是惊讶
好奇，不停地举起手机拍照留念。

近日，得益于中国144小时过境免
签政策适用范围的不断扩大，越来越多
外国人来华旅游，并在网络上展示他们
的所见所闻。而有着美食、美景、美物
的四川，也受到了不少外国游客追捧。
7月11日，华西都市报、封面新闻记者来
到人气正旺的成都博物馆和成都杜甫
草堂博物馆，遇见了不少正遨游在古蜀
文明和巴蜀文化之中的外国游客。

成都“city不city”？
外国游客在博物馆感受蜀文化魅力

从巴蜀文明的瑰丽神奇，到蜀文化
的悠久厚重，再到中国皮影戏的精湛技
艺和独特造型……坐落于天府广场一
侧的成都博物馆，是这座城市的文化地
标，是记录与展现成都恢宏历史的“百
科全书”。暑期到来之时，该馆更是“一
票难求”，每日提供的2万张线上门票经
常“秒空”，于是，自7月8日开始，成都博
物馆根据馆内当日客流情况动态调整
临时放票，精准管控瞬时人流量。

“我是第一次来到中国，也是第一
次来成都。”头戴熊猫发箍、来自莫斯科
国立大学的游客Iva Trofimova，通过
暑期夏令营来到了成都。她一边参观
展陈文物，一边谈及首次来到天府之国
的感受。“成都是一座美味的城市，我在
这里吃到了好吃的饺子，但有些食物对
我来说太辣了。这里的建筑也很酷，人
们非常友善。”

同样来自莫斯科国立大学的，还有
游客Maksim Shiriaev，他已是第四次
来到中国，却是第一次来到成都。“相较
于我之前去过的中国城市，我觉得成都
保留了更多传统的中国文化，这座城市
的文化氛围更为浓厚。我还没来得及
尝试当地的小吃，可以给我推荐一些好
吃的食物。”

雨后的成都气温陡升，浣花溪畔的
杜甫草堂博物馆绿树成荫、满眼青翠。
游客们在馆内享受着凉意，又驻足茅草
屋前，与诗人进行跨越时空的对话。其
中，就有出生于巴西、目前长居于加拿
大的Robert，他与身穿汉服的女儿
Kate同游杜甫草堂，感受着这座城市山
川风物之美和流淌至今的诗意。

“我是第一次来成都，这次过来主
要是为了我女儿的婚礼，她嫁给了一位
成都男人。”Robert说。而Kate表示，
之所以来到杜甫草堂，也是因为自己的
另一半来自成都，“这是他希望我们来
成都游览的其中一个地方。”

成都让Robert一家印象深刻的有哪
些？“所有。”Kate回答。她说，这座城市
的食物美味，人们友善。“他们总是对我
说，‘欢迎来到成都’。当然，还有这里的
自然风景。我们去看了大熊猫，特别喜
欢，大熊猫们非常美丽，也非常独特。”

入馆外国游客较去年同期增长10倍
多项举措提升游客观展体验

“现在是暑期，我们馆内的人流量很
大，每天2万张门票经常被预约完。也
明显感受到外国游客逐渐增多。很多
外国游客告诉我，以前他们了解中国大
多通过网络，但来到成都之后，打破了
以往的刻板印象，看到了一个更加鲜活
的中国，感受到成都是一个安逸、又有
很多美食的地方。”成都博物馆讲解员
颜彧说，就在上个月，她接待了来自墨西
哥、俄罗斯、芬兰等不同国家的游客。

颜彧也谈到，针对境外观众，成都

博物馆推出了邮箱预约方式，方便没
有微信或中国手机号码的观众预约参
观。成都博物馆也已更新门票预约网
页端和手机端界面，支持中英文双
语。针对线上预约确实存在困难的观
众，成都博物馆还提供人工预约服务，
游客可在票务咨询窗口凭相关证件进
行现场预约。此外，成都博物馆有中、
英、日、韩四个语种的标识标牌，展览
展板文字和说明牌为中、英双语，所有
的文创区都有POS机Visa卡可用，也
常备现金。

成都杜甫草堂的工作人员告诉记
者，7月以来，已有160余名境外游客游
览杜甫草堂。成都金沙遗址博物馆的
工作人员介绍，今年1至6月，该馆接待
的外国游客数量较去年同期增长了10
倍。7月12日，还将迎来一批来自巴西
的小朋友，他们将化身“小记者”，探访
金沙感受辉煌灿烂的古蜀文明。

值得一提的是，为更好地满足广大
参观者需求，进一步提升公共文化服务
水平，成都博物馆、成都金沙遗址博物
馆、成都杜甫草堂博物馆等，都在7月陆
续实行了延时开放服务。

华西都市报-封面新闻记者 李雨心
见习记者雷蕴含 实习生 罗佘丽

08 2024年7月12日 星期五 编辑谢颖 版式梁燕 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

“144小时免签”
成都各大博物馆受外国游客热捧
金沙遗址博物馆上半年接待外国游客较去年同期增长10倍

省内主要城市今明两日天气

多云转小雨
偏北风1-2级

中雨
偏北风1-2级

23-33 C 22-30 C

成都市区天气情况

成都（22时）
AQI指数 29 空气质量：优

11日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 85 —115
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

12日空气质量预报

体彩
中国体育彩票7月11日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阴转阵雨

阴转阵雨

阴转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阵雨

多云转阴

多云转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

阴转阵雨

多云转阵雨

阵雨

14-25℃

13-19℃

21-25℃

23-29℃

23-34℃

23-33℃

25-33℃

23-34℃

23-32℃

24-34℃

23-34℃

24-34℃

25-33℃

25-33℃

25-35℃

25-34℃

24-32℃

25-31℃

23-34℃

24-32℃

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨转大雨

阵雨

阵雨转大雨

阵雨转大雨

阴转阵雨

阴转中雨

阴转大雨

阵雨转中雨

阴转中雨

阵雨

阵雨

大雨转中雨

阵雨转阴

中雨转大雨

阵雨

15-23℃

15-20℃

22-28℃

23-33℃

22-28℃

23-29℃

24-30℃

23-29℃

22-27℃

23-29℃

23-30℃

23-30℃

24-31℃

24-31℃

24-31℃

25-32℃

24-30℃

25-30℃

23-27℃

25-30℃

新华社成都7月11日电 四川省发
展改革委近日印发的《关于加强景区价
格管理有关事项的通知》规定，景区内
交通工具、配套停车场到景区大门的交
通工具，除因安全、环保等确有必要统
一乘坐外，不得强制要求游客乘坐并收
费。对偏离成本、价格过高、群众反映
较大的景区交通工具票价要予以重新
核定，降低价格，不得通过景区交通工
具谋取过高利润。

近年来，随着旅游业的蓬勃发展，
景区门票价格问题成为公众关注的焦

点。然而，门票价格之外，一些景区大
门越建越远，摆渡车的高价现象不仅影
响了游客的旅游体验，也增加了游客的
经济负担。

四川省发展改革委相关负责人表
示，出台通知是为了规范景区价格，维
护旅游价格秩序，促进旅游业持续健康
发展。

通知明确，景区价格实行统一政
策、分级管理。景区门票及景区内交通
运输服务价格依照景区属性、服务特征
分别实行政府指导价和市场调节价。

非利用公共资源、由商业性投资兴建的
人造景区（点）门票及景区内交通运输
服务价格，实行市场调节价。

通知提出，督促景区在显著位置标
识停车场到景区大门、景区内游览场所
之间的距离以及步行游览预计需要的
时间，便于游客合理选择游览方式。按
照补偿合理成本不计利润的原则，从严
核定配套停车场到景区大门交通服务
价格，有效遏制景区不合理外移游客接
待中心、配套停车场，增加游客配套交
通费用负担等行为。

▲ 外国游客在成都金
沙遗址博物馆参观。
图据成都金沙遗址博物馆

◀ 外国游客在成都博
物馆欣赏皮影戏表演。

李雨心 摄

四川省发展改革委：

不得通过景区交通工具谋取过高利润

排列3第24183期全国销售43104930
元。开奖号码：500。直选全国中奖9763（四
川541）注，单注奖金1040元；组选3全国中奖
9332（四 川 470）注 ，单 注 奖 金 346 元 。
59490431.27元奖金滚入下期奖池。

排列5第24183期全国销售21149862
元。开奖号码：50095。一等奖49注，单注奖金
10万元。27799595.20元奖金滚入下期奖池。

足 球 胜 平 负 第 24104 期 全 国 销 售
16127640元。开奖号码：0313301033*333，
一等奖全国中奖138（四川5）注，二等奖全国
中奖3890（四川183）注。

足 球 胜 平 负 第 24105 期 全 国 销 售
13042662元。开奖号码：00301000333030，
一等奖全国中奖4（四川0）注，二等奖全国中
奖162（四川6）注。

胜平负任选9场第24104期全国销售
14789344元。开奖号码：0313301033*333，
全国中奖16598（四川957）注。

胜平负任选9场第24105期全国销售
13450910元。开奖号码：00301000333030，
全国中奖1899（四川129）注。

足球6场半全场胜平负第24139期全国
销售324352元。开奖号码：003333103300，
全国中奖7（四川0）注。

足球4场进球第24139期全国销售
2524582元。开奖号码：21122001，全国中奖
277（四川12）注。

本期兑奖截止日为2024年9月9日，逾期
作弃奖处理。


