# "144小时免签" 成都各大博物馆受外国游客热

金沙遗址博物馆上半年接待外国游客较去年同期增长10倍

场馆入口,排成长龙;展览大厅,人 潮如织……时值盛夏,走进成都市内各 大博物馆,比天气更火热的是参观者的 热情。不同肤色、讲着各种语言的游 客,面对文物辗转流连,眼中满是惊讶 好奇,不停地举起手机拍照留念。

近日,得益于中国144小时过境免 签政策适用范围的不断扩大,越来越多 外国人来华旅游,并在网络上展示他们 的所见所闻。而有着美食、美景、美物 的四川,也受到了不少外国游客追捧。 7月11日,华西都市报、封面新闻记者来 到人气正旺的成都博物馆和成都杜甫 草堂博物馆,遇见了不少正遨游在古蜀 文明和巴蜀文化之中的外国游客。

#### 成都"city不city"? 外国游客在博物馆感受蜀文化魅力

从巴蜀文明的瑰丽神奇,到蜀文化 的悠久厚重,再到中国皮影戏的精湛技 艺和独特造型……坐落于天府广场一 侧的成都博物馆,是这座城市的文化地 标,是记录与展现成都恢宏历史的"百 科全书"。暑期到来之时,该馆更是"一 票难求",每日提供的2万张线上门票经 常"秒空",于是,自7月8日开始,成都博 物馆根据馆内当日客流情况动态调整 临时放票,精准管控瞬时人流量。

"我是第一次来到中国,也是第一 次来成都。"头戴熊猫发箍、来自莫斯科 国立大学的游客Iva Trofimova,通过 暑期夏令营来到了成都。她一边参观 展陈文物,一边谈及首次来到天府之国 的感受。"成都是一座美味的城市,我在 这里吃到了好吃的饺子,但有些食物对 我来说太辣了。这里的建筑也很酷,人 们非常友善。"

同样来自莫斯科国立大学的,还有 游客Maksim Shiriaev,他已是第四次 来到中国,却是第一次来到成都。"相较 于我之前去过的中国城市,我觉得成都 保留了更多传统的中国文化,这座城市 的文化氛围更为浓厚。我还没来得及 尝试当地的小吃,可以给我推荐一些好 吃的食物。"

雨后的成都气温陡升, 浣花溪畔的 杜甫草堂博物馆绿树成荫、满眼青翠。 游客们在馆内享受着凉意,又驻足茅草 屋前,与诗人进行跨越时空的对话。其 中,就有出生于巴西、目前长居于加拿 大的Robert,他与身穿汉服的女儿 Kate同游杜甫草堂,感受着这座城市山 川风物之美和流淌至今的诗意。





▲ 外国游客在成都金 沙遗址博物馆参观。

图据成都金沙遗址博物馆

◀ 外国游客在成都博 物馆欣赏皮影戏表演。

李雨心 摄

"我是第一次来成都,这次过来主 要是为了我女儿的婚礼,她嫁给了一位 成都男人。"Robert说。而Kate表示, 之所以来到杜甫草堂,也是因为自己的 另一半来自成都,"这是他希望我们来 成都游览的其中一个地方。"

成都让Robert一家印象深刻的有哪 些?"所有。"Kate回答。她说,这座城市 的食物美味,人们友善。"他们总是对我 说,'欢迎来到成都'。当然,还有这里的 自然风景。我们去看了大熊猫,特别喜 欢,大熊猫们非常美丽,也非常独特。"

#### 入馆外国游客较去年同期增长10倍 多项举措提升游客观展体验

"现在是暑期,我们馆内的人流量很 大,每天2万张门票经常被预约完。也 明显感受到外国游客逐渐增多。很多 外国游客告诉我,以前他们了解中国大 多通过网络,但来到成都之后,打破了 以往的刻板印象,看到了一个更加鲜活 的中国,感受到成都是一个安逸、又有 很多美食的地方。"成都博物馆讲解员 颜彧说,就在上个月,她接待了来自墨西 哥、俄罗斯、芬兰等不同国家的游客。

博物馆推出了邮箱预约方式,方便没 有微信或中国手机号码的观众预约参 观。成都博物馆也已更新门票预约网 页端和手机端界面,支持中英文双 语。针对线上预约确实存在困难的观 众,成都博物馆还提供人工预约服务, 游客可在票务咨询窗口凭相关证件进 行现场预约。此外,成都博物馆有中、 英、日、韩四个语种的标识标牌,展览 展板文字和说明牌为中、英双语,所有 的文创区都有POS机Visa卡可用,也 常备现金。

成都杜甫草堂的工作人员告诉记 者,7月以来,已有160余名境外游客游 览杜甫草堂。成都金沙遗址博物馆的 工作人员介绍,今年1至6月,该馆接待 的外国游客数量较去年同期增长了10 倍。7月12日,还将迎来一批来自巴西 的小朋友,他们将化身"小记者",探访 金沙感受辉煌灿烂的古蜀文明。

值得一提的是,为更好地满足广大 参观者需求,进一步提升公共文化服务 水平,成都博物馆、成都金沙遗址博物 馆、成都杜甫草堂博物馆等,都在7月陆 续实行了延时开放服务。

> 华西都市报-封面新闻记者 李雨心 见习记者 雷蕴含 实习生 罗佘丽

颜彧也谈到,针对境外观众,成都

### 四川省发展改革委:

## 不得通过景区交通工具谋取过高利润

新华社成都7月11日电 四川省发 展改革委近日印发的《关于加强景区价 格管理有关事项的通知》规定,景区内 交通工具、配套停车场到景区大门的交 通工具,除因安全、环保等确有必要统 一乘坐外,不得强制要求游客乘坐并收 费。对偏离成本、价格过高、群众反映 较大的景区交通工具票价要予以重新 核定,降低价格,不得通过景区交通工 具谋取过高利润。

近年来,随着旅游业的蓬勃发展, 景区门票价格问题成为公众关注的焦 点。然而,门票价格之外,一些景区大 门越建越远,摆渡车的高价现象不仅影 响了游客的旅游体验,也增加了游客的 经济负担。

四川省发展改革委相关负责人表 示,出台通知是为了规范景区价格,维 护旅游价格秩序,促进旅游业持续健康

通知明确,景区价格实行统一政 策、分级管理。景区门票及景区内交通 运输服务价格依照景区属性、服务特征 分别实行政府指导价和市场调节价。

非利用公共资源、由商业性投资兴建的 人造景区(点)门票及景区内交通运输 服务价格,实行市场调节价。

通知提出,督促景区在显著位置标 识停车场到景区大门、景区内游览场所 之间的距离以及步行游览预计需要的 时间,便于游客合理选择游览方式。按 照补偿合理成本不计利润的原则,从严 核定配套停车场到景区大门交通服务 价格,有效遏制景区不合理外移游客接 待中心、配套停车场,增加游客配套交 通费用负担等行为。

#### - 知冷暖 :

#### 成都市区天气情况



明  $\Box$ 

23-33°C

#### 省内主要城市今明两日天气

	n+	44 0500	n+	45 0000
马尔康	阵雨	14−25℃	阵雨	15−23℃
康定	阵雨	13−19℃	阵雨	15−20℃
西昌	阵雨	21−25℃	阵雨	22−28℃
攀枝花	阵雨	23-29℃	阵雨	23−33℃
广元	阴转阵雨	23-34℃	阵雨	22−28℃
绵阳	阴转阵雨	23-33℃	阵雨转大雨	23-29℃
遂宁	阴转阵雨	25-33℃	阵雨	24-30℃
德阳	多云转阵雨	23−34℃	阵雨转大雨	23-29℃
雅安	多云转阵雨	23-32℃	阵雨转大雨	22−27℃
乐山	多云转阴	24-34℃	阴转阵雨	23-29℃
眉山	多云转阴	23−34℃	阴转中雨	23-30℃
资阳	多云转阴	24-34℃	阴转大雨	23-30℃
内江	多云转阵雨	25-33℃	阵雨转中雨	24-31℃
自贡	多云转阴	25-33℃	阴转中雨	24-31℃
宜宾	多云转阵雨	25-35℃	阵雨	24−31℃
泸州	多云转阵雨	25−34℃	阵雨	25-32℃
南充	多云转阵雨	24−32℃	大雨转中雨	24-30℃
广安	阴转阵雨	25−31℃	阵雨转阴	25−30℃
巴中	多云转阵雨	23−34℃	中雨转大雨	23-27℃
达州	阵雨	24-32℃	阵雨	25-30℃

#### 同呼吸

#### 11日空气质量

成都(22时)

AQI指数 29 空气质量:优

#### 12日空气质量预报

#### 成都主城区

AQI 指数 85 —115

空气质量等级:良至轻度污染 成都平原部分城市为良至轻度污染;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

#### 体彩

#### 中国体育彩票7月11日开奖结果

排列3第24183期全国销售43104930 元。开奖号码:500。直选全国中奖9763(四 川541)注,单注奖金1040元;组选3全国中奖 9332 (四川 470) 注,单注奖金346元。 59490431.27元奖金滚入下期奖池。

排列5第24183期全国销售21149862 元。开奖号码:50095。一等奖49注,单注奖金 10万元。27799595 20元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第24104期全国销售 16127640元。开奖号码: **0313301033\*333**. 一等奖全国中奖138(四川5)注,二等奖全国 中奖3890(四川183)注。

足球胜平负第24105期全国销售 13042662元。开奖号码: 00301000333030, 一等奖全国中奖4(四川0)注,二等奖全国中 奖162(四川6)注。

胜平负任选9场第24104期全国销售 I789344元。开奖号码:**0313301033\*333** 全国中奖16598(四川957)注。

胜平负任选9场第24105期全国销售 13450910元。开奖号码: 00301000333030, 全国中奖1899(四川129)注。

足球6场半全场胜平负第24139期全国 销售324352元。开奖号码: 003333103300, 全国中奖7(四川0)注。

足球4场进球第24139期全国销售 2524582元。开奖号码: 21122001, 全国中奖 277(四川12)注。

本期兑奖截止日为2024年9月9日,逾期 作弃奖处理。